I 

CLAVARENSIS 

ERECTIONIS COLLEGIATAE AD HONOREM 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM D E I 

AD PERPETUAM R E I MEMORIAM 

Apostolica Sedes, de Ecclesiarum omnium decore sollicita, ad eas prae

sertim, quae animarum curam adnexam nubent, suam curam extendere, 

prout in Domino conspexerit salubriter expedire, semper consuevit, ad 

divini nominis exaltationem ac fidelium devotionis excitationem. 

Quapropter quum a dilecto filio Lázaro Podestà, Praeposito-parocho 

templi S. Mariae a Ponte in loco vulgo Lavagna, et Abbate S. Mariae 

a Misericordia loci vulgo Carasco in Clavarensi dioecesi, porrecta Nobis 

fuerit petitio, a venerabili fratre Vincentio Episcopo Ostiensi et Prae-

nestino S. R. E. Cardinali Vannutelli valde commendata, cum consensu 

venerabilis fratris hodierni Episcopi Clavarensis, ut hoc templum, tum 

veneratione fidelium, t um ornatu ac splendore perspicuum et sanctua

r ium vulgo appellatum, ad Collegiatae honorem eveheretur, Nos, vo

lunta t i ve. me. Benedicti Papae XV, Praedecessoris Nostri, libenter adhae

rentes, annuendum precibus statuimus ac decernimus sub hisce tamen 

legibus et conditionibus. 

Capitulum quatuor Canonicis constabit, quorum primus erit ipse qui 

nunc est ecclesiae rector, seu parochus, qui canonici Archipresbyteri t i tu

lum nomenque habebit et erit unica Dignitas et caput Capituli. F i rma 

nominatione eius, qui modo parochus ecclesiae est, dilectus filius Lazarus 

Podestà, quique hoc ipso Archipresbyteri officium ac dignitatem assumet, 

in posterum electio t u m Archipresbyteri, t um aliorum Canonicorum fiat 

ad t ramitem iuris communis. 

Archipresbytero, praeter munia parochialia curae animarum, onus in

cumbit curandi, qua rector ecclesiae, ea omnia, quae ad eius s ta tum t u m 

religiosum, t u m materialem spectant, et, qua Capituli caput, vigilandi et 

providendi, ut omnes officia sibi debita adimpleant. 

Singulis vero Canonicis, praeter chorale officium (de quo infra), vi 
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fundationis et praesentis Constitutionis onus inerit adiuvandi parochum 

in servitio parochiae et animarum curae exercitio, praesertim in ministerio 

confessionis et praedicationis ac doctrinae christianae pueris adultisque 

explanatione. Ideoque Canonici ad honorem renunt iabuntur illi tres 

sacerdotes benemeriti, maturae quidem aetatis, sed non nimis provectae, 

qui penes sanctuarium S. Mariae a Ponte v i tam exoptant ducere t ran-

quilliorem, eaque indigent: nam onus, de qua supra, omnes Canonici semper 

habebunt et aest imabunt qua suum principale officium et t amquam prae

cipuam et permanentem obligationem. 

Archipresbyteri et Canonicorum insignia erunt iuxta ius commune, 

quae gestare poterunt exclusive in sacris functionibus quibus intersit 

t o tum Capitulum. 

Archipresbyter, prout de iure, ceteris praecedet: Canonici autem iuxta 

priori tatem possessionis sequentur; et eodem modo ac ceteri canonici ad 

honorem nullam stabili tatem accipient ex canonicatus honore, quo aucti 

sunt: ideoque statim ac ab officio quod obtinent decedunt, hoc ipso etiam 

a canonici honore cadunt . 

Chorale servitium vero hac ratione ordinatur. In die Natali Domini 

Nostri Iesu Christi, Resurrectionis, Pentecostes, Beatae Mariae Virginis 

in caelum Assumptae et in festo titulari sanctuarii, necnon feria quinta, 

sexta et sabbato hebdomadae maioris, integrum chorale officium, demptis 

tamen primis Vesperis, cum Missa conventuali canta ta , celebrabitur: 

ceteris vero festis de praecepto, aliisque paucis in anno solemnioribus, 

ab Episcopo, audito Capitulo, designandis, minores t an tum Horae, scilicet 

Prima, Tertia, Sexta et Nona, reci tabuntur, cum Missa conventuali lecta, 

au t cum cantu, iuxta s ta tu ta a Capitulo conficienda et ab Episcopo appro

banda. Missam conventualem au tem per tu rnum Canonici celebrabunt, 

reservata Archipresbytero celebratione diebus festis solemnioribus. In 

praesenti et usquedum specialis fundus ad hoc non fuerit constitutus, 

Missa pro benefactoribus non habebitur, et unica Missa parochiali pro 

populo huic oneri satisfiet. 

Insuper Capitulum interesse debebit processionibus die festo Corporis 

Christi eiusque octava et diebus Litaniarum tum maiorum, tum minorum. 

Quo autem diligentiores in muneribus suis adimplendis praemio 

aliquo temporali afficiantur et segniores redarguantur, Episcopus, audito 

Capitulo, mulctam aliquam praefiniat contra negligentes in chorali aliove 

ecclesiae et parochiae servitio, iuxta regulam in similibus consuetam et 

pro r a t a redi tuum, quos quisque percipit. Quoniam vero, ut supra dictum 

est, praecipua et permanens obligatio Canonicorum est adiuvandi paro

chum in servitio parochiae et in animarum curae exercitio, idcirco quo-
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ties aliquis hac de causa, sicut ex alia legitima ratione, a chorali servitio 

impeditus fuerit, qua praesens in choro habebitur. 

Dos Collegiatae Ecclesiae, ex qua Canonicorum praebenda, congruae 

pro divino cultu et fabricae expensae desumendae sunt, ipsi erunt reditus, 

qui nunc habentur et oblationes fidelium; quorum administratio et oppor

tuna divisio in singulos singulasque causas peragenda erit sub vigilantia 

ac dependentia Episcopi. 

Verum quo diligentius unusquisque officiis sibi debitis fungatur, ex 

reditibus, qui quomodocumque Canonicis obvenient et inter eos dividendi 

sunt, ter t ia pars separetur et ratione servitii praestiti , sive pro catechesi 

t radenda et ceteris operibus parochialibus, sive pro chorali officio adim

plendo, distribuatur. Episcopi autem erit, audito Capitulo, definire quae 

pars pro chorali servitio, quae pro catechesi sit s tatuenda. Legitime impe

diti, ut supra, iuxta iuris normas, praesentes habebuntur; dum pars quae 

a neg l igen t ius amit t i tur diligentibus accrescet. 

Quae autem hisce Litteris, Apostolica auctori tate , a Nobis decreta 

sunt, nulli hominum, ullo unquam tempore, infringere, au t iis repugnare, 

vel quomodolibet contraire liceat. Si quis, quod Deus aver ta t , hoc atten

tare praesumpserit, sciat obnoxium se evasurum esse poenis a sacris 

canonibus contra obsistentes exercitio ecclesiasticae iurisdictionis s tatut is . 

Ad haec omnia exsecutioni mandanda deputamus venerabilem fratrem 

Amadaeum Casabona, hodiernum Episcopum Clavarensem, cum facul

tat ibus necessariis et opportunis, etiam subdelegandi, ad effectum de quo 

agitur, alium virum in ecclesiastica dignitate consti tutum, i temque pronun

t i a r i super quavis oppositione in exsecutionis actu quomodolibet oritura, 

iniuncta eidem obligatione, intra sex menses a subsignata die computandos, 

t ransmit tendi ad Sacram Congregationem Consistorialem authenticum 

exemplar peractae exsecutionis. 

Decernimus denique has praesentes Lit teras valituras, contrariis qui

buslibet, et iam peculiari et expressa mentione dignis, minime obstantibus. 

D a t u m Eomae apud Sanctum Pet rum, anno Domini millesimo non

gentesimo vigesimo tertio, die decima octava mensis februarii, Pontificatus 

Nostri anno secundo. 

£8 C. CARD. DE LAI, Episc. Sabinen., O. CARD. CAGIANO, 

S. Congreg. Consistorialis Secretarius. S. B. E. Cancellarius. 

Iulius Campori, Protonotarius Apostolicus. 

Raphael Virili, Protonotarius Apostolicus. 

Loco £g plumbi 

JReg. in Cane. Ap., vol. XXVII, n. 28. 
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I I 

SUESSIONENSIS 

CONCESSIONIS SACRI PALLII 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM D E I 

AD PERPETUAM R E I MEMORIAM 

Suessionensis Ecclesia inter alias Galliarum praeclarum tenere locum